1

國立中正大學工學院 111 學年度第 1 次院務會議紀錄

時間：111年 9月 22日（星期四）中午 12時

地點：工學院創新大樓 106會議室

主席：李院長元堯

出席：張榮貴副院長、張國恩副院長、劉德騏主任、鍾菁哲主任、林維暘教授、

連紹宇副教授、余松年主任、林派臣主任、蔡忠佑教授、葉志庭助理教

授、王朝弘主任、黃光策副教授、陳靜誼副教授、劉宗憲主任、鄭伯炤

教授、胡家彰教授

請假：吳元康教授、江瑞秋副教授

紀錄：蔡旻青

壹、 主席報告：略。

貳、 宣讀工學院 110學年度第 6、7次院務會議紀錄（如附件一，詳第 1至 9頁）。

決定：確認。

參、 報告事項

報告事項一

報告單位：機械系

案由：機械系新制訂「國立中正大學機械工程學系場地與設備借用辦法」

及收費標準（如附件二，詳第 10至 12頁），請核備。

說明：本案業經 111年 6月 28日機械系 110學年度第 12次系務會議通過（如

附件三，詳第 13頁）。

決定：洽悉。

肆、 提案討論

提案討論一

提案單位：環境智能及智慧系統博士學位學程

案由：有關工學院環境智能及智慧系統全英語博士學位學程申請停招一

 2

事，提請討論。

說明：

一、 有關工學院環境智能及智慧系統全英語博士學位學程未來發展，於

工學院110學年度第8次主管會議討論決議朝調整（整併）方向進行，

會議紀錄（如附件四，詳第14頁）。

二、 然因無法找到適合的教師參與學程，達到教育部實聘2人以上專任師

資之標準，且與理學院學位學程之整併於執行上有困難，無法於短

期內完成，爰環境智能及智慧系統全英語博士學位學程擬改朝停招

方向進行，申請停招說明（如附件五，詳第15至30頁）。

三、 工學院環境智能及智慧系統全英語博士學位學程申請停招案業經

111年9月12日學程事務會議決議通過，會議紀錄（如附件六，詳第

31頁）。

 決議：通過。

提案討論二

提案單位：資工系

案由：有關「雲端計算與物聯網數位學習碩士在職專班」擬申請 113 學年

度「數位學習碩士在職專班審查」，提請討論。

說明：

一、 本申請案係依據「數位學習碩士在職專班申請審核及認證作業要點」

相關規定辦理。

二、 該專班自 102 年度起結合課程認證相關規定陳報教育部審查，第一

次開班為秋季班，期間為 103 年至 107 年，為期 5 年；第二次開班

期間為 108 年至 112 年，為期 5 年，該班預計於 112 年 2 月提送第

三次開班，從 113年開始之審查申請。

三、 依據「數位學習專班申請及審查作業要點」之規定，該專班每年之

招生名額以不超過 30名為限，招生名額採入學校招生總量之內含名

額方式辦理，招生有效期限為 5年。

四、 本案業經 111年 9月 8日資工系 111學年度第 1學期第 1次系務會議

暨課程檢討會議討論通過（如附件七，詳第 32頁）。

 3

五、 檢附開班計畫申請書草案（如附件八，詳第 33至 114頁）。

    決議：通過。

伍、 臨時動議

鍾菁哲主任：教育部近期來函有關推動雙語計畫注意事項，為確保學生具

備足夠的英語能力參與 EMI 課程修習，並強化專業知識，學生應於

自由選擇之前提下參與 EMI 必、選修課程。此外，學校若鼓勵學生

參與英語能力檢定，應先提供英語學習的完善教學與輔導機制，不

應僅以商業英檢做為單一畢業門檻，強迫學生參與。爰各系所在開

設全英語課程時，倘為必修課程，是否開設雙班提供學生選修，以

免違反教育部規定。

陸、散會：下午 1時。